
SHESTJA

NE MBREMESORE

Thin tore. —T. T. II.
Thuh£n per se dyti qe te pesa :

Zoti u-shestjua ner qiejte qe t' i dergoje botes 
Ngushellimtarin. Qiejte gatitne fronin e tij; Engjejte 
£uditen, dyke shikuar nje njeri permi ta. Ati pret ate 
qe ka ne gji te bashkameshuar. Shpirti Shenjt u urdheron 
gjithe Engjejve te t ij: Le te ςέΐΐη dyerte, kryetaret tuaj. 
Te gjithe kombet, trokisni duarte; se u-ngjit Krishti atje 
ku ish me pare.

Zot, Qerubimet u-guditne me Shestjen tende, dyke 
paretengjiteshmi rete ti qe rri mi ta; dhe te lavderojme, 
sd meshira jote esht e mire. Lavdi me ty.

Dyke pare lartesimet e tua ner malet e shenteruar, 
o Krisht, agullim i lavdise s' Atit, perhymnojme 
fytyren e ndrigime te faqes s' ate, adhurojme Pesim6t 
e tua, nderojme Ngjalljen, dhe lavderojme Shestjen e 
lavderuar. Meshiro-na.

Zot, kur te pane te ngrihesh mi r t̂e, Apostujte, plot 
me hidherim, dyke qare me lot e dyke vajtuar,thoshin: 
Zot, mos na ler varfanjake ne sherbetoret e tu qe na 
deshe nga meshira, si i zemerdhempshur; po dergo-na 
Shpirtin tent Tereshenjt, sikunder na u-zotove, qe 
te na ndriijoje shpirtet.

Zot, si mbarove myshterin e urdherimit, more 
Dishepujt έ tu dhe i ngjite ne mal te Ullinve; dhe ja 
ku shkove permi kulmin e qiellit. Ti, qe u-bere per
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mua i varfer si une, dhe u-ngjite atj£ ngaha nuk u- 
ndave, dergo Sphirtin tent Tereshenjt, qe te na 
ndrigoje shpirtet.

Lavdl e Tam. — Pa u-ndare prej gjirit ateror, 6 Jesu 
fort i embel, dhe passi u-shokerove me njezerit, sot 
u-shestjove m6 laft prej malit te Ullinjve; dhe passi 
lartesovd miresisht natyren tone te rene, ndenje bashke 
me Atin. Perandaj pra urdheret qiellore te Engjejve 
mahniteshin per kete 9udi; dhe, te permbledhur me 
tmerr, madheshtonin njeridashj6n tende. Me te diet 
dhe ne te dheshmit, dyke lavderuar zbritjen te neve 
dhe Sh6stjen prej nesh, lntemi dyke thene : Ti, qe 
mbushe me gas Dishepujte dhe Hyjlindesen qe te 
lindi me Shestjen tende, vleres6-na dhe ne per gazin έ 
te zgjedhurve te tu, me urimet e tyre, pas perdellimit 
tent te math.

Hyrj6, «Drite gazmore» dh6 ky PAREVARK :

T. i Rinde. — Vir re te falurit t’ im, 6 Perendi, dhe 
mos 9perhith lutj6n t’ ime.

Pasvargjd. — T. II.

Linde, S19 deshe vete; u-duke, S19 te pelqeu; pesove 
truperisht, 0 Perendia jone; u-ngjalle prej se vdekuresh 
dyke shkelur vdekjen; u-sh6stjov6 me lavdi, ti qe 
mbush gjithesine; dhe na dergov^ Shpirtin e hyjeshme, 
qe te perhymnojme dhe te lavderojme Hynine tende.

Vark. — Te gjithe kombet, trokisni duarte.
Kur shestjoheshe, 0 Krisht, prej malit te Ullinjve, te 

pane Fuqirat dhe i therrisnin njerjatres : Cili eshte ky? 
Dhe u thote : Ky eshte i forti dhe i potereshmi; ky esht 
i fuqishmi ner lufterat; ky eshte me te vertete Mbreti 
i lavdise. Dhe perse jane te kuqe robat e tij? Se vjen 
prej Bosorit, domethene, prej trupit. Dhe ti, passi 
ndenje si Perendi me te diathte te madheshtise, na
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dergove Shpirtin Shenjt qe te udheheqe dhe te shpetoje 
shpirtet tona.

Vark. — U-ngjit Perendia me brohorl.
U-shestjove me lavdl prej malit te Ullinjve perpara 

Dishepujve te tu, 6 Krisht Perendl, dhe ndenje me te 
diathte te Atit, ti qe i mbush te gjitha me Hynine; 
dhe u dergove Shpirtin Shenjt, qe ndri9on dhe pshtet 
dhe shenteron shpirtet tona.

Lavdl έ Tanl. — T. T. II. — U-ngjit Perendia me 
brohori, Zoti me ze trumbde, qe te lartesoje koren e 
rene te Adamit dhe te dergoje Shpirtin Ngushellimtar 
per te shenteruar shpirtet tona.

Perleshore. — T. IV.
U-sh6stjove me lavdi, o Krisht Perendia jone, dhe 

gezove me zotimin e Shpirtit Shέnjt Dishepujte, te diet 
u-shiguruan me bekimin qe ti je i Bir’ i Perendise, 
^perblenjesi i botes (tri here).

NE MENGJES 

Ndenjesore.
T. I. — Pas « Tu lithu ». — Kur Engjejte admironin 

9udin' e Shestjes, dhe Dishepujte mahniteshin per 
lartesimin e tmerruar, u-ngjite me lavdi si Perendl, 
6dhe dyerte f  u-9ele, Shpetimtar; perandaj Fuqit’ e 
qiejve 9uditeshin dhe therrisnin : Lavdi zbritjes s' ate, 
Sheptimtar; lavdi mbreterise s’ ate; lavdi Shestjes s' at6, 
i vetem njeridashes.

T. III. — Pas « Tin oreotita)). — Perendia e 
parejeteshme dh6 e paniseshme u-shestjua sot, passi 
hyjesoj myshtikerisht natyren njerezore qe mori. 
Parerendin Engjejte dhe u tregonin Apostujeve ate qe 
poshkontener qiejte me laft te math; dhe atl si iu-fale, 
thane : Lavdi Perendise qe u-shestjua.
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T. T. I. — Pas « Ton sinanarhon ». — Zbrit6 mi te 
dheshmet prej qiellor^ve, dhe si ngjalle Adamin, i cili 
qe perposh, ne burk te Ferrit, 6 Perendl, me sh6stjen 
tende, 6 Krisht, e ngjite lart ne qiell, dhe e vure te rrije 
me ty permi fronin ateror, si njeridashes dh6 i 
meshireshme.

«Qe prej dialerise s' ime».

Parevark.
U-ngjit Perendia me brohorl, Zoti me ze trumbete.
Vark. — Te gjithe kombet, trokisni duarte.

UNGJILLI Mengjezor III, «Me-qene-qe pame Ngjalljen» dh6 
Psalmi 51.

Lavdl. — Me nermjetimet e Apostujve...
Tanl. — Me nermjetimet e Hyjlindeses...
Perdellyes, perdelle-me, 6 Perendl...
T. T. II. — Sot Fuqit’ e larta, dyke pare natyren 

tone ner qiejte, mahniteshin per menyren e ^digime te 
ngjitjes, dhe thoshin me njerjatrin : Cili eshte ky qe 
ardhi? Dhe, kur pane Zotin e tyre, urdheroheshin te 
ςέϋη dyerte qiellore. Me te cilet te hymnojme pa pushim 
ty, qe do te vish perseri s' andejmi truperisht, si 
gjykates i te gjithave dhe si i terefuqishim.

Shkurtore. — T. T. IV.
Passi mbarove urdherimin per ne dhe bashkove te 

dh6shmet me qielloret, u-shestjove me lavdl, 6 Krisht 
Perendia jone, pa u-ndare prej gjekundi, po dyke mbetur 
afer, dhe dyke u thirrur atyreve qe te deshnin : Une jam 
me ju, dhe asnje s’ eshte kunder jush.

Shfiia.
Dyke lene te dheshmet mi dhe, έ dyke i dhene shurit 

te hieshmet, eni te sqohemi dh6 te ngreme lart syte dhe 
m^jtimet; le t' i hedhim pamjet edh6 ndjenjat bashke
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mi dyerte qiellore ne njerezit; le te kujtojme qe jemi 
ne mal te Ullinjve dhe te shohim £perblenjesin te hipur 
mi re; se s’ andejmi Zoti rendi ner qi£jte; s’ andejmi 
gjenerozi u perndau dhuratat Apostujve te tij, dyke i 
ngushelluar dhe dyke i kurajuar si Ate, dyke i 
udhehequr si bij, dhe dyke u thene : Nuke ndahem 
prej jush; une jam me ju, dhe asnje s’ eshte kunder 
jush.

Synaksar.
Gijthe sot, te Enjten e Javes se Gjashtie pas Paskhes, kremlerofme 

Shestjen e Zotit dhe Perendise dhe Shpetimtarit tone Jesu Krisht.
Dyke ndenjur me te diathten aterore, 6 Fiale,
U fate Dishepujve bese mb te shigurte.
0 Krisht Perendia jone, qe u-shestjovb me lavdi, meshird-na.Amen.

Zbritesore. — T. IV.

I. I mbuluar prej miegulle te hyjeshme, belbecaku 
oratoroj ligjen e hyjshkruar; se, dyke shkundur balten 
e syrit te mendjes, shikon te qenin dhe nisjohet me 
dijen e Shpirtit, dyk6 lavderuar me kenge te peren- 
dishme.

III. I dermoj vargojt’ e barkut shterp dhe sharjen 
e pambajtur te mirpiellores lutja vetem e profeteshes se 
motshime Anna, qe u-perunj m6 shpirt te dermuar te 
Fuqimadhi dhe Perendi’ e dijav6.

IV. 0  Mbret i mbreterve, δ Fiale, qe linde vetem 
prej Atit pa-nisje i tille prej te tillit, u dergove si 
mireberes Shpirtin tent te njefuqishim dhe te pavdekur 
Apostujve qe kendojne : Lavdi fuqise s’ ate, o Zot.

V. Pritni vesen e Shpirtit te frymeziarrte, si spastrim 
zgjidhes te paudhesive, δ diema te dritefytyreshme 
te Kishes; se tani ka dale prej Siones ligja, hiri i Shpirtit, 
ne forme gjuherash ziarri.

VI. Si meshirim dhe shpetim na shkelqeve pr6j 
Virgjereshes, δ Zoti Krisht, qe te rrembesh nga prishja
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tere Adamin, qe ra me gjithe gjindjen e tij, sikunder 
shpetove Profetin Jona prej kraherorit t’ egersires se 
detit.

VII. Me nj e ze bu$iti kenge shtrumentesh per te nderuar 
vepren pa-shpirt te gatuar me ar; po hiri driteprures i 
Ngushellimtarit i therret me venerim. 0  Trinl e vetem, 
e njefuqishme dhe e paniseshme, e bekuar je.

VIII. I zgjith vargojte dhe e veson flagen shtypi 
i trishkelqimshim i thearqise; έ hymnojne Diemat, dhe 
tere ndertesa e krijuar bekon te vetemin Shpetimtar 
dhe veperimtar te gjithesise si mireberes.

Prifti thote : «Hyjlindesen dhe Memen e Drites...» dh6 kendoh6t: 

Kenge IX.

Engjejte, dyke pare ngjitjen e Zotit, (uditeshin, si 
u~ngrit me lavdi prej dheut me te lartat.

0 dhurata permi kupetim ! O myshter i tmerrshim ! 
Si Zoti i te gjitheve, dyke shkuar prej dheut ne qiellordt, 
u dergoj Dishepuj ve Shpirtin Sh6njt, qeu ndrigoj mendjen 
dhd i beri te ziarrte me hir.

Engjejte, dyke pare...
Zoti i tha tufes se Dishepujve : Ju rrini ne Jerusalem, 

dhd une do t’ ju dergoj nje tiater Ngushellimtar, te 
bashkefroneshmin dhe te bashkenderuarin me mua, qe 
me shikoni te shestjohem mi nje re te ndrigime.

Engjejte, dyke pare...
Madheshtia e te varferuarit truperisht u-ngrit sheshit 

persiper qiejve, dhe natyra jone e rene nderohet me 
bashkendenjien e Atit. Le te kremterojme pra, le te bro- 
horitim te gjithe me nje ze, dhe le te trokasim duarte 
me gas.

Hyjlindesore. — Drita qe shkelqen prej drite, 6 e 
panjolleshme, lindi prej teje, dhe perndau tere erresiren 
e atheismit, dhe ndri9oj ata qe flenin ne nate; perandaj



SHESTJA 6τ

te gjithe, si pas detyres, te lumerojme gjithenje per 
jete.

Zbritesore. — Gezohu, 6 Mbretereshe, δ lavdi nene- 
virgjerore; se asnje goje qe flet, sado έ mirlevizur dhe e 
embel-fialte, nuke munt te te kendoje si te ka hie; dhe 
9' do mendje vertikohet te kupetoje lindjen tende 
Perandaj me nje ze te lavderojme.

Dergimesore. — T. II.

Dyke shikuar Dishepujte, u-shestjove, 0 Krisht, dhe 
ndenje bashke A tin; Engjej rentnin perpara dhe
therrisnin : felini dyerte, ςέΐίηΐ; se Mbreti u-ngjit prape 
te laft' i kryendrigim (tri here).

Lavderime. — T. I. — Pas «Ton uranion tagmatom.
Engjellorisht le te kremtojme ne te boteshmit Peren- 

dine tone qe rri mi iron lavdie, dyke bertitur hymnin : 
I sh6njte je, 0 Ate i qielleshme, 6 Fial' e bashkameshuar, 
i sh£njte je, edhe ti, Shpirti tereshenjt.

Kur pane kreret e Engjejve, 0 Shpetimtar, gudin’ e 
Shestjes s’ ate, njeri tiatrit i thoshin: eshte kjo pamje
dhe cili eshte ky, qe duket nga fytyra si njeri, dhe per- 
siper qiejve, si Perendi, ngjitet me trupin e tij ?

Galileanet kur pane qe u-shestjove ti prej malit 
te Ullinjve me gjithe trupin, 6 Fiale, degjonin Engjej qe 
u thoshin atyreve: Perse shikoni dhe 9uditeni? Ky do 
te vije prape truperisht, sikunder e pate mi dhe.

Lavdi e Tanl. — T. T. II. — Linde, S19 deshe vete... 
(Shih me siper ner Pasvargjet e Mbremesores).

NE MESHE

Antijon. — Shpeto-na, o i Biri i Perendise, qe u- 
shestjove prej nesh ner qi ĵ te me lavdi, ne qe te kendoj- 
me. Alleluia.

Hyrtore. — U-ngjit Perendia me brohori, Zoti me ze
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trumbete. Shpetona, o iBir' i Perendise, qe u-shestjove 
prej nesh ner qiejte me lavdi...

Perleshorja dh6 Shkurtorja 6 Sh£stj£s, dhe pastaj «Shent Perendh

APOSTULL

Ngjitu mi qiejte, 6 Perendi.
Zemra ime eshte gati, 6 Perendi.
Kendimi prej Akteve t’Apostujve.
Fialen e pare, δ Theofil, e bera per te gjitha sa nisi 

J6suj te beje dhe te mesoje gjer m’ ate dite qe u-shest- 
jua, passi me anen e Shpirtit Shenjt u la porosira 
Apostujve qe pat zgjedhur. Te cileve u defteu dhe veten 
etij te gjalle, passi pesoj, m£ shume shenja, dyke u-dukur 
ner ta per dyzet dite, dhe dyke u folur per punet e 
mbreterise se Perendise. Dhe dyke qene mbledhur, i 
porositimosndaMn nga Jerusalemi, po te presin zotimin 
έ Atit qe degjuat prej m6j6. Se Joani pagezoj m6 uje, po 
ju do te pagezoheni me Shpirt Shenjt jo pas shune ditsh 
qe sot. Kur u-mblodhe pra, e pyesnin dyke thene : 
« Zot, valle me kete kohe do t’ i restorosh mbreterine 
Isradlit ?» Dhe ay u tha. «Nuk eshte puna juaj te njihni 
koherat e motet qe i ka vene Ati ne pot6re te tij. Po do 
te merrni fuql, kur te vije Shpirti Sh6njt mi ju; dhe do 
P me jini deshmore ne Jerusalem dhe ne tere Judene 
dhe Samarine, edhe gjer ne funt te dheut». Dhe si tha 
keto, tek po shikonin, u-ngrit, dhe nje re e mori prej 
syve te tyre. Dhe, tek po ishin dyke shikuar ne qiell qe 
po shkonte, ja dy njeres me roba tebardhau qendruan 
afer, te diet u thane : « Burra Galileane, perse qendroni 
dyke shikuar ne qiell? Gjithe ky Jesu, qe u-shestjua 
prej jush ne qiell, do te vije prape ashtu si$ e pate te 
shkojene qiell». Ahere u-kthyen ne Jerusalem prej malit 
qe quhet i Ullinjve, qe eshte afer Jerusalemit dhe mban 
nje te Shtune udhe lark.
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UNGJILL
(ThuhetJJngjilli Mengjizor VI).

Ne « Vegan Tereshenjten» thuh£t Zbritesorja IX.

Kungatore.
U-ngrit Perendia me brohori, Zoti me ze trambete.

Ne vent te « Pame driien», thuh£t Perleshorja έ Sh£stjes.


